



کلام رهبری



دانشگاه اسلامی

همه این بحث‌های دنیایی، مقدمه است؛ مقدمه است برای تعالی روحی، برای عروج؛ قدر بداند ماه رمضان را. این دعای «اللَّهُمَّ إِن لِم تَكُن رَضِيْتُ عَنِّي فِي مَا مَضَى مِن شَهْرٍ رَمَضَانَ فَمِنَ الْآنِ فَارَضُ عَنِّي» دعای مهتی است؛ اگر تاکنون نخوانسته‌ام رضایت الهی را، خشنودی الهی را به دست بیاوریم، از خدا بخواهیم که از همین لحظه مشمول رضایت الهی بشوم یا مشمول مغفرت الهی بشوم.

بالاخره شماها که تربیت‌کننده جوان‌ها هستید، می‌توانید در مجموعه زیر ولایت علمی و فکری خودتان هم اثر بگذارید؛ شما که اهل توجه و اهل تضرع و اهل ارتباط قلبی با خدا باشید، جوان‌ها هم در زیر چتر تعلیم شما و ولایت علمی شما، به‌طور طبیعی به همین سمت حرکت می‌کنند. یکی از مشکلاتمان در مجموعه دانشگاه همین است؛ اگر اساتید ما در جنبه‌هایی که برای کشور مورد نیاز است، حرکت و پیشرفت داشته باشند، در زیر مجموعه- که مجموعه دانشجویی است- تأثیرات آشکاری خواهد گذاشت.

۱۳۹۶/۰۳/۳۱

آزاداندیشی

مسئولان اگر آینده‌نگری ترامپ را ندارند حداقل نسبت به عبرت‌های گذشته بی تفاوت نباشند

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی ایران گفت: مسئولان اگر آینده‌نگری ترامپ را ندارند حداقل نسبت به عبرت‌های گذشته بی تفاوت نباشند و با پاسخ مبتدرانه به بدعه‌دی آمریکا، سیر سوءاستفاده آنها از مرکز تریبیتی لحاظ شود. زیرا دانشگاه‌ها را است

مهدی کیانی‌مهر مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی ایران درباره شرط‌و اخیر دونالد ترامپ برای ادامه بر جام اظهار داشت: برخلاف ظاهر و تصور بسیاری از مردم و حتی تحلیلگران باید گفت ترامپ از ذهن کاملاً آینده‌نگری برخوردار است، ویژگی‌ای که متأسفانه جای خالی آن در سیاست‌های مدیریتی و دیپلماسی مجموعه همتای ایرانی‌اش کاملاً احساس می‌شود. سیاست زیر‌کانه وی همان‌طور که بارها رفتارها و اظهاراتش همچون همین بیانیه اخیر در تملیق مجدد تحریم‌ها نمایان شده به نوعی «دست پشی را گرفتن تا پس نیفتادن» است.

وی ادامه داد: در حالی که این روزها کمتر کسی پیدا می‌شود پس از عقب‌نشینی‌های تحمیل شده و بدون فکر ناشی از برجام بر کشورمان با وجود باقی‌ماندن تقریباً تمامی تحریم‌ها، هنوز هم از توافق انجام‌شده حمایت کند، این آقا با اعتماد به نفس تمام و از موضع بالا برجام را توافقی تماماً به نفع ایران می‌خواند تا از این طریق بتواند امتیازات بیشتری را از آن کشورش کند. همان‌طور که در بیانیه اخیرش به صراحت از حق دانشجویان آزاد به مراکز نظامی و سایت‌های هسته‌ای سخن می‌گوید و خواهان مادام‌العمر شدن امتیازاتی است که ایران در این توافق بدون پشتوانه محکم تقدیم طرف مقابل کرده است.

کیانی‌مهر افزود: متأسفانه این سخنان در حالی روز به روز مرزهای وقاحت را درمی‌نوردد که با هیچ پاسخی از جانب دولتمردان کشورمان روبه‌رو نمی‌شود. آقایان که روزی ایالات متحده را طرف اصلی توافق و حرف‌و زبر خارچ‌اش را سسندی برای حفظ برجام معرفی می‌کردند چطور می‌شود که اکنون در حفظ برجام دچار استیصال شده و خروج امریکا از توافق را بی‌اهمیت می‌خوانند؟!

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی ایران یادآور شد: امیدواریم مسئولانمان اگر آینده‌نگری ترامپ را ندارند حداقل نسبت به عبرت‌های گذشته بی‌تفاوت نباشند و با پاسخ مقتدرانه به پايه‌گویی‌های ترامپ و ساماندهی اقدامات لازم در پاسخ به بدعه‌دی آمریکا، سیر سوءاستفاده آنها از برجام را متوقف کنند. مسئولان بدانند پافشاری روی این مواضع مقتدرانه حتماً با حمایت پافشاری مردم و علی‌الخصوص قشر دانشجوی همراه است.

سلفی



چرت عصر گاهی سالن امتحانات دانشجویان ارشد دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران در فرجه امتحانات

تخته سیاه

نقیسه ابراهیم‌زاده انتظام

گزارش

«جوان» از روند تصویب، ابلاغ و تحقق سند دانشگاه اسلامی

«دانشگاه اسلامی» یک ضرورت، چند برداشت

اینجا بود که نقاط تاریک و زاویه‌های مغفول مانده در هر یک از این مراکز به شکل نامناسبی رخ نمود. مراکزی که کم‌کم نه تنها نمی‌توانستیم آنها را به عنوان عضوی از یکرجه جامعه اسلامی بدانیم بلکه به صورت ترکیبی بدون تناسب و ناهمگون جامعه را نیز می‌آزاد. در این میان دانشگاه نیز به عنوان یکی از مؤلفه‌های جامعه اسلامی شهروندان و مدیران و راهبران آینده جامعه اسلامی را تربیت می‌کند و با توجه به اینکه دانشگاه محل تولد و رشد فکر و فساوری است به شدت نسبت به خوراک‌های فکری و اعتقادی که به آن وارد می‌شوند آسیب‌پذیر است. مهمانسان ناخواند‌های که اعتماد به نفس، عزت‌نفس و بدتر از آن هویت دینی و ملی دانشگاهیان را هدف قرار می‌دهند و برای رسیدن به اهداف خود در این حوزه‌ها از ابزار کلاس و مفاد درسی و ظرفیت و پویایی فضای دانشگاه استفاده می‌کنند. یعنی به ظرفیت‌های دانشگاه و دانشگاهیان کارکردی معکوس می‌دهند. آن وقت کشور با لشکری سرخورده که در عین داشتن تخصص دچار بیماری بی‌تفاوتی و بی‌تعهدی است چطور می‌تواند اهداف توسعه‌ای خود را دنبال کند. بنابراین حساسیت‌اسلامیزه کردن مراکز علمی و پژوهشی از آن جهت بیشتر است که جهت‌دهی تمام فرآیند جامعه‌سازی و جامعه‌پذیری و نظام یک‌جامعه‌را شامل می‌شوند.

دانشجویان در حال گذشتن از خیابان دانشگاه تهران در روزهای تعطیل

دانشگاه‌هایشان تفکیک جنسیتی شده روابط اجتماعی غلطی در جامعه دارند و در برقراری روابط اجتماعی مشکل دارند؟ اسلامی شدن دانشگاه‌هاتنها در تفکیک جنسیتی خلاصه نمی‌شود و شامل موارد دیگری هم می‌شود، اجرائی اسلامی، پوشش اسلامی، آداب اسلامی، رابطه اسلامی میان استاد و شاگرد می‌تواند حرکت اسلامی‌سازی دانشگاه‌ها را تسریع بخشد. پایبندی به آداب اسلامی مختص تفکیک جنسیتی و پوشش نیست.

سند دانشگاه اسلامی تا قبل از دولت یازدهم به‌طور متوسط هر سال تحصیلی بازنگری و به‌وزارتخانه‌های علوم و بهداشت و دانشگاه آزاد ابلاغ می‌شد. البته اجرائی آن اغلب در دست‌اندا‌زهای تدوین آیین‌نامه و ایجاد زیرساخت‌ها گیر می‌افتاد و کمتر مدیر دانشگاهی تمایل داشت هزینه‌های اسلامی شدن دانشگاه‌ها را بپذیرد. آن هم در زمینه فرهنگی که اسلامی شدن مترادف بگرو بپند و آمیتی شدن فضای دانشگاه‌ها می‌دانست. با این وجود اسلامی شدن محیط‌های آموزشی و پژوهشی از قفتمان دانشگاهی خارج نمی‌شد. اما از سال ۹۲ تاکنون سند اسلامی شدن دانشگاه‌ها در دست‌اندا‌ز بازنگری مانده است و این مصوبه لازم‌الاجرائی شورای عالی انقلاب فرهنگی به‌پهانه اجازه بازنگری دوره‌ای و فرصت قانونی پایش آن هنوز به اجرائ رسیده است.



خودباوری را به جامعه تریق کند. خلاصه که مردم توقع دارند پولی سسینا و خوارمی از دانشگاه‌هایشان خارج شوند که برای امروز‌شان مفید و برای آینده‌شان افتخار باشند و الحق والا‌صاف که نشان دادند حاضرند برای رسیدن به این جایگاه بخش قابل توجهی از بیت‌المال را در اختیار دانشمندان و دانشجویان خود قرار دهند اگر چه در میبشت و تنگنا باشند یا در عرصه‌های بین‌المللی تحریم و تهدید بشوند. انقلاب فرهنگی و تصویب آیین‌نامه اسلامی شدن دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی با همین اهداف پیگیری شد ولی باز

انقلاب کرده‌ایم تا مبنای اسلام در کشور اجرا شود ولی امروز اگر کسی وارد دانشگاه‌های ما شود باور نمی‌کند که وارد یک کشور اسلامی شده است. با وجود وضعیت استادن، دانشجویان و چهره‌ها و پوشش آنها نمی‌توان گفت این دانشگاه اسلامی است. گرچه نمی‌خواهم خدمات انجام شده را نیز نادیده بگیرم اما فاصله زیادی تا اسلامی شدن داریم. اکثریت مردم کشور ما مسلمان هستند. بارها شاهد اعتراضات مردم از مختلط بودن برخی کلاس‌های دوران ابتدایی بودهام زیرا در برخی مدارس به دلیل کمبود امکانات مدارس دخترانه و پسرانه مختلط است. مردم ما روی این موضوع حساس هستند. وی می‌پذیرد که در دوره‌ای به دلیل محدودیت در تعداد و تخصص اساتید و دانشگاه‌ها، چاره‌ای جز این موضوع نبوده است، اما در عین حال می‌افزاید: امروز وضعیت ما با اوایل انقلاب فرق کرده و امکانات ما نیز در دانشگاه‌ها بالا رفته است. در



این نیز موفق می‌شویم. از سوی دیگر منتقدان تفکیک جنسیتی دو دلیل مهم را برای نظر‌شان عنوان می‌کنند و می‌گویند زمانی که بحث تفکیک جنسیتی دانشگاه‌ها مطرح شد امام (ره) با آن مخالفت کردند و دلیل دوم اینکه جوانان ما چه زمانی باید رابطه سالم جنسیتی را بیاموزند تادر اجتماع به‌کار گیرند، اما پاسخ اینجاست که مرحوم امام برای ما الگو است و ما تابع نظر ایشان بوده و هستیم. البته زاهدی می‌گوید مطلبی از ایشان در این مورد ندیده‌است. وی ادامه می‌دهد: از سوی دیگر ما در اوایل انقلاب با کمبود امکانات آموزشی روبه‌رو بودیم و اگر

دانشجویان در حال گذشتن از خیابان دانشگاه تهران در روزهای تعطیل

ن‌توانسته بخشی از جامعه هدف و دانشگاهیان را با خود همراه کند.

یکی از مشکلات اسلامی کردن دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی نداشتن تعریف جامع و عملیاتی از این عبارت است. به عبارتی حتی برای بسیاری از سیاستگذاران، بر‌نامه‌ریزان، مجریان و بالطبع جامعه‌هدف که همان جامعه‌دانشگاهی باشد و به دنبال آن افکار عمومی روشن نیست که دانشگاه اسلامی چه ویژگی‌هایی دارد؟

متون و تحلیل‌ها و اسنادی هم که در این رابطه منتشر شده‌اند آن قدر به کلیات غیرملموس پرداخته‌اند که افراد با سر در نمی‌آورد یا از روی کلیات آن حسد می‌زنند که باید چیز خوبی باشد. اما از همه اینها گذشته چند مسئله در مورد آموزش عالی ما روشن است. اولاً دانشگاه‌های کشور باوضع کنونی در تراز دانشگاهی نیستند که بتوانند اهداف ایران اسلامی را در جهت پیشرفت و قطع وابستگی تأمین کنند. دوم نیاز ما دانشگاهی است که با سرعت و کیفیت بالا برای سوالات بی‌پاسخ جامعه و صنعت پاسخ بیابد و گر‌ه‌های موجود در مسیر پیشرفت را باز کند. دانشگاهی که خودباوری و اعتماد به نفس، در قبال جامعه احساس تعهد و وظیفه کند، از مواجهه با تحریم‌ها نهراسد، شرایط و اولویت‌های کشور را تشخیص دهد، وارد بازی‌های سیاسی و جناحی نشود، علم برای ثروت را در دستور کار داشته باشد و عزت نفس و

دانشگاه

تریبون

امان از خیانت وطن‌پرستان خیالی



احمد نادری

مدیر گروه انسان‌شناسی دانشکده علوم انجمنای دانشگاه تهران

سال‌هاست که مردمان این دیار (بله مردم عادی را می‌گویم، همان‌ها که سهم‌های نجومی از سفره انقلاب نبرده و به‌خاطر تفکرات شونیستی‌شان جایزه‌های انجمنانی از بیت‌المال مسلمین نگرفته‌اند و البته همچنان‌های می‌شد را شنیدم؛ و صدها افسوس که‌از به‌اصطلاح ملی‌گرایان و وطن‌پرستان خیالی صدایی بلند نشد و هیچ‌گونه اعتراضی شنیده نشد.

سال‌هاست که مردمان این دیار (بله مردم عادی را می‌گویم، همان‌ها که سهم‌های نجومی از سفره انقلاب نبرده و به‌خاطر تفکرات شونیستی‌شان جایزه‌های انجمنانی از بیت‌المال مسلمین نگرفته‌اند و البته همچنان‌های می‌شد را شنیدم؛ و صدها افسوس که‌از به‌اصطلاح ملی‌گرایان و وطن‌پرستان خیالی صدایی بلند نشد و هیچ‌گونه اعتراضی شنیده نشد.

از همان هنگام که ایران‌گرایان و به‌اصطلاح ملیون در اوج جنگ تحمیلی و زمانی که بسیجیان خمینی کبیر از عزت و ناموس و شرف این خاک دفاع می‌کردند، راه را بی‌خیالی در پیش گرفتند و حتی دست‌های دور هم بر آتش نداشتند؛ این قصه تکراری را هر از گاهی در کوی و برزن دیده و شنیده‌ام و این بار نیز مطابق همان روال، چیز جدیدی نیست.

شرح قصه روسیاهی این قوم البته در خاطره جمعی این مرز و بوم و مردمان مغرور و باصلابت آن باقی خواهد ماند. فاشیست‌های روسیاهی که مدعی اندیشه ایران‌شهری و ایران‌گرایی بوده و هر گاه کوچک‌ترین نقدی بر آنان روا داشته شود، همانند مغول و تاتار، همچون آتش تائیس و بارقه چنگیز

منتقدان بورش می‌آورند و آنان را تاز و مار می‌کنند؛ این بار نیز مانند اسلافشان زبان در کام فرو کشیده‌اند و از حیثیت و ناموس این مرز و بوم که برچم آن است، حرفی نمی‌زنند.

تاریخ به خاطر خواهد داشت که هنوز همان بسیجیان خمینی هستند که حافظ ناموس و تمامیت ارضی و اقتدار این کشور هستند و اینانند که ایران‌گرایان واقعی و طرفداران حقیقی ایران هستند. همان‌ها که برچم ایران را امروز در مدیترانه و در

دانشجویان در حال گذشتن از خیابان دانشگاه تهران در روزهای تعطیل

مرزهای چین و روسیه و خلیج عدن برافراشته‌اند. تاریخ به خاطر خواهد سپرد که حافظ تمامیت ارضی این سرزمین، مجتهد قدرتمند شیعه و حکیمی دوراندیش است که کشتی ایران را در امواج متلاطم ندبای امروز، به‌دور از گزند و به سلامت پاسداری کرده است.

تاریخ به خاطر خواهد داشت که سرخی این برچم، سمبل خون هزاران شهیدی است که اجازه نداده‌اند حتی وجبی از این خاک به دست بیگانه بیفتند. نفرین بر فاشیسم و شونیسم کاسبان ملی‌گرای خیالی.

تابلو اعلانات

تابلو اعلانات در یکی از کلاس‌های دانشگاه تهران

اعلام فرصت دانشگاه‌ها برای تعیین تکلیف متقاضیان جذب هیئت علمی

رئیس هیئت عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: دانشگاه‌ها حداکثر ظرف چهار ماه باید تکلیف جذب یا عدم جذب متقاضیان عضو هیئت علمی دانشگاه‌های خود را مشخص کنند.

محمدعلی کی‌نژاد در باره موفق نبودن دانشگاه‌ها در جذب هیئت علمی گفت: تعداد قابل توجه افرادی که در فراخوان‌های جذب اعلام می‌کنند نشان دهنده این موضوع است که دانشگاه‌ها در فراخوان شرکت می‌کنند که این افراد برای این دانشگاه‌ها درخواست می‌دهند. وی ادامه داد: دانشگاه‌هایی که در فراخوان جذب شرکت نکرده‌اند، دانشگاه‌هایی هستند که با از نظر هیئت علمی اشباع شده‌اند یا اینکه تعداد دانشجویان آنها کاهش یافته و دیگر نیازی به جذب هیئت علمی نیست.

مبالغ ۲۴ نوع وام دانشجویی اعلام شد

صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در نیمسال دوم سال تحصیلی ۹۶-۹۷ زمانبندی ثبت تقاضا و پرداخت تسهیلات نیمسال دوم سال تحصیلی و مبالغ ۲۴ نوع وام دانشجویی را اعلام کرد. این وام‌ها شامل وام‌های تحصیلی، مسکن، ازدواج، زیارت و شهریه است که در تمام مقاطع برای دانشجویان مجرد و متأهل در نظر گرفته شده است. بر اساس بخشنامه ابلاغی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، معاونان دانشجویی دانشگاه‌ها باید لیست‌های وام و واریز برای تسریع در امر پرداخت در اسرع وقت تأیید و به صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم ارسال کنند. به علت تراکم پرداخت لیست‌های وام در پایان سال، امکان پرداخت وام تا پایان سال ۹۶ به دانشگاه‌هایی که تا ۱۶ اسفندماه سال جاری، لیست‌های خود را ارسال کنند وجود خواهد داشت، در غیر این صورت پرداخت وام به ۹۷ نوکول خواهد شد.

برنامه‌ریزی دانشگاه آزاد برای جذب اساتید زن
مدیرکل تشکل‌های دانشگاه آزاد اسلامی گفت: به دنبال تقویت نقش زنان در دانشگاه آزاد اسلامی هستیم و می‌خواهیم مدیران فرهنگی و اعضای هیئت علمی را بیشتر از میان زنان برگزینیم. محمد قربانی گلشن‌آبادی در نخستین نشست شورای سیاست‌گذاری تشکل‌های دانشگاهیان گفت: در حال حاضر شمار دانشجویان دختر از دانشجویان پسر بیشتر است. به همین دلیل باید ظرفیت دانشجویان دختر بیشتر مورد توجه قرار گیرد. وی ادامه داد: با توجه به شرایط کشور باید در حوزه زنان بیشتر کار کنیم. همچنین تصمیم داریم معاونان فرهنگی و دانشجویی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی را از میان خانم‌ها انتخاب کنیم. وی اظهار کرد: دانشگاه آزاد اسلامی ۳۷۰ واحد و ۵۰ مرکز با یک میلیون و ۶۰۰ هزار دانشجویی در حال تحصیل، ۳۲۰ هزار عضو هیئت علمی و ۴۰ هزار کارمند دارد.

^[1] رئیس هیئت عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: دانشگاه‌ها حداکثر ظرف چهار ماه باید تکلیف جذب یا عدم جذب متقاضیان عضو هیئت علمی دانشگاه‌های خود را مشخص کنند

^[2] محمدعلی کی‌نژاد در باره موفق نبودن دانشگاه‌ها در جذب هیئت علمی گفت: تعداد قابل توجه افرادی که در فراخوان‌های جذب اعلام می‌کنند نشان دهنده این موضوع است که دانشگاه‌ها در فراخوان شرکت می‌کنند که این افراد برای این دانشگاه‌ها درخواست می‌دهند

^[3] وی ادامه داد: دانشگاه‌هایی که در فراخوان جذب شرکت نکرده‌اند، دانشگاه‌هایی هستند که با از نظر هیئت علمی اشباع شده‌اند یا اینکه تعداد دانشجویان آنها کاهش یافته و دیگر نیازی به جذب هیئت علمی نیست

^[4] صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در نیمسال دوم سال تحصیلی ۹۶-۹۷ زمانبندی ثبت تقاضا و پرداخت تسهیلات نیمسال دوم سال تحصیلی و مبالغ ۲۴ نوع وام دانشجویی را اعلام کرد

^[5] این وام‌ها شامل وام‌های تحصیلی، مسکن، ازدواج، زیارت و شهریه است که در تمام مقاطع برای دانشجویان مجرد و متأهل در نظر گرفته شده است

^[6] بر اساس بخشنامه ابلاغی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، معاونان دانشجویی دانشگاه‌ها باید لیست‌های وام و واریز برای تسریع در امر پرداخت در اسرع وقت تأیید و به صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم ارسال کنند

^[7] به علت تراکم پرداخت لیست‌های وام در پایان سال، امکان پرداخت وام تا پایان سال ۹۶ به دانشگاه‌هایی که تا ۱۶ اسفندماه سال جاری، لیست‌های خود را ارسال کنند وجود خواهد داشت، در غیر این صورت پرداخت وام به ۹۷ نوکول خواهد شد